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1.Juni 1955—1.Juli 1956 
 
 

Oldsagssamlingen. 
Bronzesværd fra Tilsted Sogn. Tresidet 16,1 cm lang 
Pilespids af Flint, fundet af Andreas Nielsen, Vangsaa, i 
Snejstrup Mose. Bronzesværd, Fund fra Gudnæs Strand 
ved Emil Vestergaard, Sjørring. Flintøkse, Chr. Larsen, 
Sennels. 
 

Til Husholdningen. 
Vinde, Dramflaske (Hjalmar Jørgensen), Dunk 

(Købmand Fredskild Christiansen), Kaffemaskine, 
Praaseholder (Fru Yde-Poulsen), Lyseholder, Pølsehorn 
(Chr. Svendsen, Hørdum), ”Vej”, Bismer, Lampe m. m. 
(Knud Jensen, Kjelstrup), Pottemaal (M. Rødbro, Istrup), 
to Sølvspiseskeer, Lerflaske, Penalhus, Kornsigte (Fr. 
Winther, Øsløs), Kaffekande (V. Dige. Faartoft), Saks 
(Fru Petra Eriksen), Lyseholder, Bismer (Maren 
Mikkelsen, Svankjær), Flødeske, Strøske (Køb). 
 

Dragtdele m. m. 
Syskrue, Filersager, Sommerstrømper (Fru Thomine 

Bach, Tved), Barberæske med Tilbehør, Skohorn, 
Signeter, Skospænder m. m. (Anders Pedersen, Heltborg), 
Kjoleliv, Overtøj (Fru Andersen), Vadsæk, Hylster til 
Kravetøj (Fru Hedvig Overgaard, Askov), Kappe (Fru 
Woetmann, Nykøbing), Hovedvandsæg (Fru Konsul 
Sund), Vest (Skrædder Selmer). 
 

Mønter og Medaljer 
er modtaget fra: Jens Saarup, Sennels, Direktør Eigil 
Møller, Karl Lejf Larsson, Lars Smærup, Kæret. 
 

Bøger, Sange og Dokumenter 
er modtaget fra: Fru Dagny Sørensen, Kbh., Fru Agvald, 
Fru Hedvig Overgaard, Askov, Joh. Pedersen, Frk. 
Chatrine Larsen, Jens Gunnar Dragsbech, Assens, Læge 
Toft, Vestervig, Anton Fald, Snedsted. 
 

Billeder, Fotografier. 
Dinesen, Brund, Fru Winther, Øsløs, Kirkebetjent O. 

C. Kilsgaard, Kbmd. Joh. Agerholm, Fru Kjærgaard, 
Direktør E. Møller, Lrs. J. Rasmussen, Fru Yde-Poulsen, 
Fru Brygm. M. Jørgensen, Frk. Harnet Christensen, 
Overbibliotekar Grønkjær, Fru Grønkjær, Fr. Winther, 
Øsløs, Fru Hedvig Overgaard, Askov, Eli Elsvang, Kbh., 
Erland Kristensen, Fru Dorthea Hansen, Fru Ingeborg 
Poulsen, Kbh., Cornelius Lynge, Klitmøller. 
 

Forskellige Sager. 
Fire Afholdsfaner fra: Thyholm (Johs. Larsen, Semb), 

Torup, Vust (N. Svaneborg, Vust), Hundborg (Smidt, 
Grønlandsvej, Th.). Toldkop (J. Kloster Larsen, Brund 
Mølle), Model af Mølle (Kr. Strandrider, Frøstrup), Sigte 
til Korn (R. Smidt, Silstrup), Maaleapparat (A. Nors 
Andersen), Skrivepult (Fru Anna Hundahl Petersen), 
Billede af Skonnertbrig (J. G. Dragsbech, Assens), 
Amulet (Lærer Aage Poulsen, Faddersbøl), Ur (Eli 
Elsvang, Kbh.), Drilbor (Chr. Skammelsen, Skyum), Ring 

(Gunver Larsen, Sennels), Lommeur (Urmager Lyhne), 
Hoved af Merskumspibe (Fru I. Poulsen, Kbh.). Desuden 
har Museet modtaget Skoleborde fra Tingstrup og Thisted 
Skoler, Halskæder af Haar, Haarspyd, Fyrfad og ved Køb 
erhvervet Hulskovl og Engskovl. 

Til J. P. Jacobsen-Samlingen er modtaget 2 Portrætter 
og 3 Ark fra et Blad fra Lærer Stig Rolvsen, Valby. 
 

------- ”  ------- 
 

Brunanders Gave til Museet 
DET FØRSTE, der møder den besøgende paa Thisted 
Museum, er en Serie Malerier i Forhallen med Motiver fra 
den nordvestlige Del af Thy, fra Hanstholm, Ræhr og 
Vigsø. De er skænket til Museet af Kunstneren selv, den 
svenske Maler og Tegnelærer Iwo Brunander. Han var 
født i Stockholm 1892, tog Studentereksamen i 1912, og 
efter at have arbejdet som Bankmand i nogle Aar tog han 
Tegnelærereksamen 1918. Derefter var han kunstnerisk 
Leder ved et Bogtrykkeri i Uppsala og senere Tegner ved 
et Annoncebureau i Stockholm; men hans egentlige Felt 
var Tegneundervisning, og han virkede som Tegnelærer i 
Stockholm, Gøteborg og Malmø, inden han i 1937 blev 
ansat ved Østre Realskole i Gøteborg, hvor han forblev til 
sin Død den 1. Marts 1956. 

I 1924 kom han første Gang til Danmark og opdagede 
Hanstholmen, og han følte sig saa tiltrukket af den 
ejendommelige Hede-, Klit- og Klintenatur med den 
stovte Fiskerbefolkning, at han vendte tilbage Aar efter 
Aar, indtil Krigen satte en Stopper derfor. 

I 1946 fik Museet den første Serie Malerier fra hans 
Haand og Lovning paa flere. 1952 kom han selv og 
skænkede endnu 12 Malerier, og kort før han døde 
modtog Museet yderligere 7 af hans Arbejder. 

De fleste af Malerierne er fra Hansted og viser Partier 
fra Strand, Klit og Aa, Molebygningen, Kirken og Fyret, 
Fiskeren i Redskabsskuret og Fiskerne ved Baadene; men 
der er ogsaa Partier fra Voldstedet ved Nørtorp, Niels 
Juels Barndomshjem, og fra Ræhr og Vigsø Kirker. 

Iwo Brunander vandt sig mange Venner i Thy. Som 
Kunstner var han en særpræget Personlighed og meget 
selvstændig i sin Malemaade. Han gjorde intet for at fø lge 
Tidens Smag, og han forsøgte aldrig at gøre Reklame for 
sig selv. Malerierne i Thisted Museum viser ikke alene 



Motiver fra Hanstholmen, hvoraf en Del ikke eksisterer 
mere, de er ogsaa et Minde om en Kunstner fra vort 
Broderland, som kom, saa og blev besejret af Thy. 
 

------ ” ------- 
 

I løbet af det sidste aar 
har Historisk Samfund for Thy og V. Han Herred fortsat 
sin støtte fremgang i medlemstallet, der ved 
regnskabsaarets afslutning pr. 31. marts 1956 var steget til 
1027. I forhold til indbyggertallet i Thy og V. Han Herred 
har man her langt det største medlemstal - og det billigste 
kontingent. Adskillige medlemmer har spurgt, hvordan 
det kunne lade sig gøre at levere alene aarbogen til saa 
billig en pris. Det skyldes bl.a. en usædvanlig billig 
administration - meget arbejde er hidtil udført ganske 
gratis, hvad desværre ikke længere er almindeligt andre 
steder. Og saa har en forretningsmand paa Sjælland i 
taknemlighed mod sin fødeby Thisted skænket Historisk  

Samfund 200 kr. aarligt i mange aar, hvad vi er ham 
overordentlig taknemlig for. Men nu har det været 
nødvendigt at sætte kontingentet op med en krone, 
saaledes at det indtil videre er 5 kr. aarligt; men endda 
hører det til de laveste i landet. De fleste andre steder 
betales der 6-8 kr. i medlemsbidrag. 

Som særlig bemærkelsesværdigt maa nævnes, at 
samtlige 36 sogneraad i Thy og V. Han Herred nu yder 
bidrag til Historisk Samfund; de fleste giver 10 kr. aarlig, 
nogle 15 eller 20 kr. Disse bidrag er vi særlig taknemlige 
for - vi haaber, sogneraadene vil forhøje dem, saadan som 
det maa findes rimeligt efter pengenes nuværende værdi - 
men vi hilser navnlig sogneraadenes støtte med glæde, 
fordi undervisningsministeriet ønsker at lade 
statstilskuddets størrelse afhænge af de lokale kommunale 
tilskud fra amtsraadet og sogneraadene. Og vi ville meget 
nødig risikere, at statstilskuddet, som for 1955-56 androg 
850 kr., skulle gaa ned. J. J. Lustrup. 
 
(Kilde: Historisk Årbog for Thisted amt 1956, side 146-152) 


